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O PUTOVNÍ POHÁR
STAROSTY OBCE LUKOV
V sobotu 10. září uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Lukov 
soutěž v hasičském útoku „O pohár starosty obce Lukov“. Sou-
těžilo se v pěti kategoriích Zlínské ligy požárního sportu: muži, 
ženy, muži nad 35 let, DORCI a DORKY (dorestenecké kategorie).

Putovní pohár starosty si odvezlo mužstvo z Vrbětic, které skon-
čilo na prvním místě s výsledným časem 17,79 s. 

Ročník 2022 „Zlínské ligy požárního sportu“ byl v Lukově i za-
končen. Ve večerních hodinách, po soutěži, proběhlo v areálu SK  
Lukov vyhlášení nejlepších týmů. Absolutními vítězi „Zlínské ligy“ 
se stali muži z týmu Velký Ořechov C se 150 body. GRATULUJEME!

Kompletní výsledky i videa z vyhlášení najdete na:
 Zlínská liga požárního sportu – ZLPS
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KRÁTKÉ ZPRÁVY 
PODĚKOVÁNÍ
ZA VYZVEDNUTÍ KOMPOSTÉRŮ

Chci velmi poděkovat všem, kdo si vyzvedli kompostér na svou zahradu. Za- 
koupili jsme 100 ks kompostérů  o objemu 2 m3 a 300 ks o objemu 1 m3 a zbývá 
nám přidělit občanům cca 50 ks kompostérů. Pevně věřím, že využíváním této 
jednoduché pomůcky na zahradě, dojde ke snížení celkového objemu odpadu 
v popelnicích. Díky tomu pak nárůst nákladů na likvidaci komunálního odpadu 
nebude tak velký. Pro srovnání uvádím, že obec v roce 2020 platila za uložení 
jedné tuny odpadu na skládku 500 Kč. Postupně tato cena roste a v roce 2029 
bude cena za uložení jedné tuny odpadu na skládku činit 1850 Kč. 
Děkuji ještě jednou za to, že kompostéry využíváte.   

Poplatkové období v roce
Dílčí základ poplatku 
za uskladnění v Kč/t 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

a dále
využitelného odpadu *) 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850
zbytkového odpadu 500 500 500 500 500 600 600 700 700 700
nebezpečného odpadu 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000
vybraného 
technologického odpadu 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45

*) odpady vymezené v § 40 odst. 1

JEŠTĚ NEPOUŽÍVÁTE
MOBILNÍ ROZHLAS?

Vážení spoluobčané,
právě nám končí letní období a příroda se připravuje 
na příchod podzimu a zimy. Nám, zastupitelům obce, 
skončilo volební období. O zhodnocení toho co se po- 
vedlo, ale i nepovedlo, jste si přečetli už dost. Chtěl bych 
poděkovat všem zastupitelům za čtyřletou práci, kterou 
odvedli pro obec. Poděkování patří i všem kandidátům 
do zastupitelstva obce, že našli odvahu a šli s kůží na trh, 
protože jim obec Lukov není lhostejná. V neposlední 
řadě bych chtěl poděkovat všem občanům, kteří přišli 
k volbám a vhozením lístku vyjádřili svou podporu jed-
notlivým kandidátům či celým uskupením.

Volbami se život v obci nezastaví, v průběhu podzimu 
budou probíhat některé menší stavební práce: rekon-
strukce části chodníku ve východní části obce směrem 
na Kašavu, opravy místních komunikací a další údržba 
obce. V tuto chvíli je již připraveno stavební povolení na rozšíření ZŠ a také na Cyklostezku Lukov – Fryšták. Projekt školy 
bude dále pokračovat soutěží na dodavatele stavby. Projekt cyklostezky bude čekat na vypsání dotační výzvy pro podporu 
výstavby cyklostezek, která by měla proběhnout na přelomu podzimu/zimy.

Z kulturních akcí náš čeká Kutilské symposium – Lukovská jizva, Rozsvícení vánočního stromu a Živý Betlém. Decho- 
vá hudba Trnkovjanka a Valašský soubor Kašava mají do konce roku zamluveny 4 termíny na uspořádání koncertů 
a plesů v prostorách sálu VÚB.

Tak jako každý rok bych vás rád požádal o vzájemnou ohleduplnost. Chápu, že situace s cenami energií není nijak růžová  
a nemalá část obyvatel se vrátí k topení tuhými palivy. Proto tím víc apeluji nejen na občany, ale i rekreační návštěvníky 
obce Lukov, aby se vyvarovali „podzimnímu folkloru“ v podobě pálení listí, klestu a dalšího podobného odpadu v otevře-
ných ohništích. Veškeré tyto suroviny mají občané i chataři možnost uložit BEZPLATNĚ do sběrného dvora. Starším občanům  
obec Lukov s odvozem tohoto odpadu ráda pomůže. Ovzduší v obci nejspíš dostane zabrat jak na podzim, tak i v zimě i bez  
těchto činností, a to již zmiňovaným návratem k topení tuhými palivy. Tak si ho ještě více nezhoršujme pálením listí, klestu  
a dalšího odpadu ze zahrad.

Děkuji za pozornost. 
Tomáš Kulenda, místostarosta

Jak začít používat aplikaci 
Mobilní Rozhlas:
1. Stáhněte si aplikaci pro Android   
 nebo iOS a nainstalujte ji.
2. Otevřete aplikaci a vyberte 
 naši obec.
3. Zadejte své telefonní číslo, aby bylo  
 možné Váš kontakt přiřadit k aplikaci.
4. Můžete začít využívat všechny 
 funkce v aplikaci.

Registraci i odkazy na mobilní  
aplikaci Zlepšeme Česko –  
Mobilní Rozhlas naleznete zde: 
www.lukov.mobilnirozhlas.cz
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VÝPIS Z USNESENÍ 
22. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV
konaného dne 17. 8. 2022 

Zastupitelstvo obce Lukov, v souladu s ustanovením § 84 Zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů:

• 216/2022 
ZO schvaluje směnu pozemků p. č. 1620/16 o výměře 447 m2, p. č. 1620/21 o výměře 1208 m2, p. č. 1620/23 o výmě- 
ře 49 m2, p. č. 1620/27 o výměře 60 m2 a p. č. 1620/25 o výměře 74 m2 vše k. ú. Štípa, obec Zlín, ve vlastnictví statutár- 
ního města Zlína, za pozemky p. č. 937/31 o výměře 2104 m2, p. č. 937/124 o výměře 124 m2, p. č. 1528/8 o výměře 294 m2  

a p. č. 875/3 o výměře 202 m2 vše k. ú. Lukov u Zlína, obec Lukov, ve vlastnictví Obce Lukov, pro scelení pozemků na území 
zoologické zahrady – oblast Karibuni, s doplatkem rozdílu v cenách směňovaných pozemků ve prospěch Obce Lukov za cenu 
ve výši dle znaleckého posudku, tj. 56 080 Kč bez DPH a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

• 217/2022     
ZO bere na vědomí informace o připravovaných dotačních výzvách z ITI Zlínské aglomerace (Integrované teritoriální inves- 
tice Zlínské aglomerace), odkud chceme čerpat dotace na výstavbu odborných učeben v Základní škole Lukov.

V Lukově dne 17. 8. 2022
Michal Teplý, starosta 

Bc. Tomáš Kulenda, místostarosta

Rada obce se schází pravidelně každých čtrnáct dnů, vždy ve středu v 15.00–19.00 hod. Dle zákona č. 128/2000  
Sb. o obcích, je jednání rady obce neveřejné. Avšak naším zájmem je informovat obyvatele Lukova o všem podstatném,  
co rada obce projednává. Proto jsem zde vybral nejdůležitější body, které byly řešeny. 

Od posledního vydání Lukovského zpravodaje proběhla 3 jednání RO (3. 8., 31. 8. a 22. 9. 2022).

•	 RO	schvaluje	lokální	vysprávku	výtluků,	nerovností	a	síťových	trhlin	na	místních	komunikacích,	kterou	provede	
 společnost Roadmedic s. r. o., za příznivých povětrnostních podmínek. 

•	 RO	schvaluje	opravu	části	střechy	na	víceúčelové	budově,	kam	soustavně	zatéká.

•		RO	schvaluje	zpracování	finanční	analýzy	s	názvem	Predikce	daňových	příjmů	Obce	Lukov,	panem	Ing.	Luďkem	Tesařem.	

•	 RO	schvaluje	uzavření	nájemní	smlouvy	mezi	Obcí	Lukov	a	společností	OBOZ	Zlín,	s.	r.	o.,	na	pronájem	prostor	v	areálu	 	
 Tuskulum, za účelem zřízení dočasných prostor pro Základní školu Lukov v době budování přístavby. 

Pokud bude mít někdo zájem o podrobnější informace, nejen k těmto bodům, velmi rád je zodpovím. 

Michal Teplý
Kontakt: starosta@lukov.cz

ZPRÁVY Z JEDNÁNÍ RADY OBCE LUKOV
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ENERGIE
U OBECNÍHO MAJETKU 

řed dvěma lety jsme provedli výměnu oken a kompletní zateplení  
pláště budovy obecního úřadu a mateřské školy. Díky těmto opra-
vám došlo ke snížení spotřeby plynu na vytápění téměř o 60 %.  

V současné době, kdy ceny energií rapidně rostou, navýšení výdajů na vy-
tápění této budovy jsou minimální.

P
S ohledem na očekávaný vývoj cen energií, připravujeme projekt na kompletní výměnu světel veřejného osvětlení za led-
ková svítidla. Tím dojde k výraznému snížení spotřeby elektrické energie u veřejného osvětlení. Na takovou investici jsou 
vypsány také dotace, které chceme čerpat. Odhadované náklady na realizaci tohoto projektu jsou cca 2,5 mil. Kč a výše 
dotace by mohla být cca 2 mil Kč. Výše dotace je závislá na snížení spotřeby elektrické energie. Čím více snížíme spotře- 
bu, tím více dostaneme peněz.

Michal Teplý, starosta obce Lukov     
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INFORMACE O DOKONČENÍ OBNOVY 
KATASTRÁLNÍHO OPERÁTU 

istě jste zaznamenali, že v několika posledních letech se po území naší obce pohybovali pracovníci z Katastrál-
ního pracoviště Zlín a zajímali se o hranice parcel a případně o stavební objekty na nich umístěné. Jejich práce 
se blíží do finále.J

V budově Obecního úřadu Lukov, 
v zasedací místnosti, v období od 
31. 10. 2022 do 11. 11. 2022, vždy  
v pracovních dnech od 8.00 do  
16.00 hod., bude vyložen k veřej-
nému nahlédnutí katastrální ope-
rát obnovený novým mapováním 
na digitální katastrální mapu (dále 
jen „obnovený katastrální operát“)  
v katastrálním území Lukov u Zlína  
(intravilán) obce Lukov.

Ve dnech 31. 10. 2022, 2. 11. 2022,  
3. 11. 2022, 7. 11. 2022, 9. 11. 2022,  
10. 11. 2022 bude veřejnému nahléd-
nutí přítomen zaměstnanec katastrál-
ního úřadu, v ostatních dnech bude 
požadované údaje poskytovat za-
městnanec obce nebo osoba pověřená 
obcí (dále jen „zaměstnanec obce“).  
V případě, že zaměstnanec obce ne-
bude při nepřítomnosti zaměstnance 
katastrálního úřadu schopen poskyt-
nout zájemci požadované údaje o je- 
ho vlastnictví, bude možné po před- 
chozí dohodě nahlédnout do obno-

veného katastrálního operátu na ka- 
tastrálním pracovišti. Do obnovené-
ho katastrálního operátu je současně 
možné po dobu jeho vyložení nahléd- 
nout i na webových stránkách České- 
ho úřadu zeměměřického a katastrál- 
ního na adrese: 

https:// nahlizenidokn.cuzk.cz/ 
VyberKatastrInfo.aspx

Vlastníci mohou během vyložení ob-
noveného katastrálního operátu a ve 
lhůtě do 15 dnů ode dne, kdy skončilo 
jeho vyložení, podat námitky proti ob-
sahu obnoveného katastrálního operá-
tu. O podaných námitkách rozhoduje 
katastrální úřad (§ 45 odst. 3 katastrál-

ního zákona). V této době mohou vlast-
níci ohlásit případnou změnu osobních 
údajů doloženou průkazem totožnosti. 
Neúčast vlastníků a jiných oprávněných 
při vyložení operátu není překážkou  
pro vyhlášení platnosti obnoveného  
katastrálního operátu. 

Katastrální úřad vyhlásí platnost obno-
veného katastrálního operátu dnem 
28. 11. 2022. Nebude-li pravomocně 
rozhodnuto o některých námitkách, 
je katastrální úřad oprávněn vyhlásit 
platnost obnoveného katastrálního 
operátu s tím, že tuto okolnost vyznačí 
v katastru. Po nabytí právní moci roz-
hodnutí o námitkách katastrální úřad 
toto upozornění odstraní (§ 46 odst. 1 
katastrálního zákona).

Dnem vyhlášení platnosti obnovené-
ho katastrálního operátu se dosavad-
ní katastrální operát stává neplatným  
a nadále se používá obnovený kata-
strální operát (§ 46 odst. 2 katastrál- 
ního zákona).

Upozornění:	Výše	uvedený	text	v	LZ	považujte	jen	za	informativní	a	zkrácený.	Oficiální,	úplné	a	přesné	informace	ohledně	
věci obnovy katastrálního operátu budou vyvěšeny na Úředních deskách obce Lukov.



DOMOV PRO SENIORY
MÍSTO, KDE SE STÁLE NĚCO DĚJE

domově pro seniory nastalo 
období klidné – „pocovido-
vé“. Denní režim funguje tak 

jako dříve. Kromě základní péče jsou 
klienti zapojováni do rozmanitých 
aktivizačních programů.

„Snažíme se aktivity tematicky zamě- 
řovat na roční období. Připomínáme tak  
klientům ty činnosti a zvyklosti, které by- 
ly běžnou součástí jejich života (fašank, 
kácení máje…). Už léta se u nás konají 
akce jako cvičení paměti a sportovní hry 
různého zaměření. Také aktivity zamě- 
řené na duchovno mají u nás velkou  
podporu. Jsou to pravidelné mše svaté  
a modlitby růžence v kapli domova,“ vy-
jmenovala Mgr. Marie Šmirausová, so- 
ciální pracovnice domova, a dodala: „V le-
tošním roce se nám podařilo díky projek- 
tu Ježíškova vnoučata a zejména štědrým 
dárcům uspořádat několik mimořád-
ných akcí pro klienty: kurz taneční terapie  
s prof. PaedDr. Milanem Valentou, Ph.D., 
pivní slavnosti spojené s hudebním vy- 
stoupením, přehlídku svatebních šatů  
a ukázku svatebních zvyklostí, vystoupení 
Valašského souboru Rusava nebo CM Bu- 
kovinka z Bystřice pod Hostýnem.“

Po celý rok mohou klienti domova vy-
užívat novou zahradu, která vznikla ve 
dvorním traktu. Původně zde byl velký 
svah, takže pro mnoho klientů byl nevy-
užitelný. Domov má málo venkovních 
prostor, kde by klienti mohli trávit čas  
a kde by mohli být i s rodinou. Vznikla  
studie na vytvoření dvorního traktu  
a Rada Zlínského kraje schválila realiza- 
ci I. etapy v roce 2018 v celkové hodno- 

tě 7,5 mil. Kč. Příspěvek krajského úřadu 
byl 5 mil. Kč. V první etapě byly realizo-
vány veškeré stavební práce. Byl odbag-
rován svah a vybudován spojovací krček 
s výtahem mezi budovou a bývalou ko-
telnou, kde vznikly aktivizační prostory. 
U budovy bývalé kotelny vznikla krásná 
dřevěná pergola, což je další venkovní 
prostor pro klienty. Ve dvoře byly vytvo-
řeny chodníky a plochy ze zámkové dlaž-
by. Stavební práce skončily v roce 2019.

„Druhá etapa, která zahrnovala pergo-
lu ve dvorní části a chodníky za spojo-
vacím krčkem, proběhla v letech 2021 
až 2022 a její hodnota činila 2,8 mil. Kč. 
Díky projektu EU „Aktivně ve stáří na 
zahradě“ jsme získali prostředky na šest 
venkovních cvičebních strojů v hodno-
tě 400 000 Kč pro různé pohybové akti-
vity,“ sdělila Marie Šmirausová.

V posledních dvou letech se domovu  
podařilo získat peníze z projektu „Aktiv- 
ně i ve stáří“. Pracovnice v sociálních služ-
bách (dříve pečovatelky) byly proškoleny 
v metodě zvané bazální stimulace, která 
se využívá u méně mobilních občanů.

V domově se pomalu rozjíždí nový pro-
jekt tzv. Virtuální realita. Senioři se tak 
mohou díky speciálním brýlím a počí-
tači přenést na zcela jiné místo a zažít 
tak něco nového z jiné perspektivy. Ale  
o tom až příště…

V domově žije ve dvou službách (domov 
pro seniory a domov se zvláštním reži-
mem) celkem 203 klientů, z toho 6 bý-
valých občanů Lukova. Další klienti mají 
vazby	na	Lukov,	ať	už	tím,	že	zde	vyrůs- 
tali, nebo zde žijí jejich rodiny. O ně se 
stará celkem 156 zaměstnanců (z toho 
30 zaměstnanců je přímo z obce Lukov). 
Provoz je nepřetržitý.

Svatební přehlídka

Areál DS Lukov s novou zahradou

Canisterapie 

Pivní slavnosti

DOMOV PRO SENIORY
MÍSTO, KDE SE STÁLE NĚCO DĚJE
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STAROSTOVÉ
NA BEDNĚ

ichal Teplý se zúčastnil v rámci reprezentačního týmu starostů ČR evropského klání starostů v kopané. 
Čtvrté mistrovství Evropy bylo připravováno na rok 2020, ale covidová situace snahy pořadatelů o dva 
roky posunula. Na tyto turnaje se starostové českých obcí, kteří mají zájem o fotbal, připravují každý 

rok na dvou soustředěních, která trvají 3 až 4 dny. Lukovský starosta se jich aktivně účastní již 4 roky.
M
Národní mužstvo českých starostů je 
složené výhradně ze starostů a místo- 
starostů nad 40 let. 

Mistrovství Evropy se koná každé 4 roky 
již od roku 2008, většinou měsíc před 
konáním ME v kopané národních týmů.

Utkání i soustředění se konají pod hla-
vičkou FAČR (Fotbalová asociace České 
republiky). Příprava je většinou společ-
ná s českou fotbalovou reprezentací, 
takže je vše po sportovní stránce na 
špičkové úrovni.

Hrací systém je od počátku stále stejný, 
hraje se na hřišti o rozměrech 60x40 m 
(cca na půlku hřiště) 2x 30 minut ve slo-
žení hráčů 6 + 1.

Akce má za cíl dobře reprezentovat  
náš stát a také upevnit vztahy mezi sta- 
rosty měst a obcí. Při těchto setkáních 

spojených s fotbalem si starostové čas-
to vyměňují názory a zkušenosti, což  
je velmi důležité a přínosné. Rovněž  
si budují dobré vztahy s Ministerstvem  
pro místní rozvoj, které „fotbal staros- 
tů“ podporuje.

MISTROVSTVÍ EVROPY 2022
Čtvrté mistrovství Evropy se konalo 
ve slovenské Trnavě a zúčastnilo se 
ho 11 týmů:
• Česká republika A, B
• Slovensko A, B
• Německo
• Slovinsko
• Rakousko
• Chorvatsko
• italské jižní Tyrolsko
• Rumunsko
• Moldavsko

Celý turnaj se odehrál na dvou plo-
chách sportovního areálu Slávie Trna-
va, který stojí nedaleko centra města.

Josef Zoser, emeritní starosta 
Jiřetína pod Jedlovou a současně 
trenér, v časopise Svazu měst  
a obcí České republiky uvádí:
Tým – A svoji skupinu vyhrál, bez ztráty 
bodu, WS s impozantním brankovým po-
měrem 36 : 1.  Tým – B byl ve své skupi- 
ně druhý se čtyřmi body a poměrem bra-
nek 11 : 14.

O	postup	do	finále	A	tým	nastoupil	proti	
Rumunsku. V normální hrací době utkání 
skončilo nerozhodně 4 : 4, ani po deseti-
minutovém prodloužení se stav nezmě-
nil, a proto se kopaly penalty. Na ně jsme 
bohužel prohráli 2 : 5. V kuloárech se po 
turnaji mluvilo o tom, že náš zápas byl 
svým průběhem a dramatičností pova- 
žován	 za	 předčasné	 finále.	 Odpoledne	 
v ten samý den, jsme nastoupili v utkání  
o třetí místo proti Německu a zvítězili 5 : 0.

Náš B tým hrál o sedmé místo s Moldav-
skem a prohrál též na penalty 3 : 4, takže 
se umístil na celkovém osmém místě.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 
mimo Trnavu, v pěkném prostředí kou-
paliště, v nedalekém Cíferu. Po vyhláše- 
ní celkových výsledků a vyhodnocení 
nejlepšího hráče (starosta z týmu Ru-
munska) a nejlepšího střelce s 23 bran- 
kami (náš starosta z Prysku – Roman 
Mach) a předání charitativních darů zá- 
stupcům z Ukrajiny proběhl společen-
ský večer za účasti všech týmů při cim-
bálové muzice. Do kulturní části jsme 
se též zapojili a na pódiu vystoupili se 
svým pěveckým programem, za dopro-
vodu kytary, kterou mistrně ovládá náš 
kolega Jiří Řezníček, starosta z Tučína. 

Loučení bylo zakončeno slibem kolegů  
z Německa, že na příští ME starostů v ko-
pané nás pozvou v roce 2024 do Berlína.

A–tým 
horní řada zleva: P. Tlach (masér, Slavkov – Zk), A. Salibor (Hlavnice – MSk),  
P. Drda (Vidče – Zk), J. Raušer (Rašovice – JMk), R. Haloun (Horní Řasnice – Lk), 
T. Grégr (Strážné – HRk), L. Švardala (Slavkov – Zk), J. Vacek (Rynoltice – Lk),  
J. Zoser (trenér – Jiřetín p. Jedlovou, Úk)
spodní řada zleva: T. Pintér (Planá – JČk), R. Mach (nejlepší střelec turnaje – Prysk 
– Lk), M. Teplý (Lukov – Zk), T. Zvěřina (Mirošovice – STk), P. Svoboda (Lipová – Úk),  
M. Jančík (Soběchleby – Ok), F. Kučera (asistent – Kamenický Šenov – Lk)
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 
INFORMUJE
BYLO – NEBYLO, ANEB ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 ZAHÁJEN 

•	 V	 průběhu	 prázdnin	 byla	 ve	 školce	
dokončena druhá etapa rekonstrukce 
schodiště, z přízemí do suterénu, kde 
sídlí třetí třída. Modernizace budovy 
je tímto počinem zcela dokončena. 
Kvalita materiálních podmínek pro 
vzdělávání, jaké mají naše lukovské 
děti, patří mezi nadprůměrné v celo-
republikovém porovnání. Je namístě 
poděkovat zřizovateli – Obci Lukov, za 
vynakládané prostředky a úsilí, které 
do rozsáhlé akce vložil. Vážíme si toho  
a budeme o vybavení pečovat, aby 
nám vydrželo sloužit co nejdéle.

•	 V	 tomto	 školním	 roce	 se	 ve	 školce	
vzdělává 73 dětí, čímž je kapacita zcela 
naplněna. Díky dohodám, které mezi 
sebou uzavřela školka a ti z rodičů, kte-
ří nebudou využívat pravidelný denní 
pobyt dítěte v zařízení, může školku na-
vštěvovat několik dětí navíc, v režimu 
„dvě děti na jedné židli“ a střídat se v tý-
denní docházce. Kapacita školky je tím-
to způsobem lépe využita a nejmladší 
děti mohou pozvolna přivykat prvním 
sociálním kontaktům s vrstevníky. Prá-
ce učitelek je zde náročnější, protože 
děti se střídavou docházkou potřebují 
více času na adaptaci a přizpůsobení se 
dennímu režimu a rituálům. I v tomto 
školním roce bude učitelkám pomáhat  
s péčí o děti pomocný personál. Jde  
o pozici školního asistenta, která je  
hrazena z prostředků Operačního pro- 
gramu Jan Amos Komenský. Ten bu- 
de působit dle potřeby ve třídách 
Broučci a Včelky. Ve třídě Motýlci, kde 
se vzdělávají děti s povinným před- 
školním vzděláváním, se bude navíc 
dětem věnovat asistent pedagoga,  
hrazený z podpůrných opatření státní-
ho rozpočtu.

•	TŘÍDA BROUČCI
Třída je určena nejmladším dětem před-
školního věku. Ve třídě je zapsáno  
26 dětí, ve věku od 2,5 do 4 let. S dět-
mi pracují 2 učitelky – Alena Ptáčková  
a Mgr. Renata Červenková. Výchova  
a vzdělávání jsou zaměřovány na adap- 
taci dětí v úzké spolupráci s rodiči,  

v souladu s individuálními potřebami  
dítěte. Děti si postupně zvykají na po-
byt v mateřské školce a na každoden-
ní činnosti. Již od začátku jsou vedeny  
k samostatnosti v sebeobsluze, hygie- 
ně i stolování. Učí se vzájemně komu-
nikovat, spolupracovat a hrát si ve sku-
pinách. Ve třídě se společně vytváří  
v rámci školního vzdělávacího progra-
mu jednoduchá třídní pravidla, která se 
pomalu učí respektovat a plnit. Brouč-
ci jsou vedeni k vzájemné ohledupl-
nosti a toleranci. Během školního roku  
se děti věnují činnostem a aktivitám, 
které přispívají k rozvoji jejich osob-

nosti, z oblasti rozumové, smyslové,  
výtvarné, pracovní, pohybové, jazyko- 
vé a dramatické.

(text třídní učitelky)

•	TŘÍDA VČELKY
S dětmi pracují 2 učitelky – Veronika Kra-
jíčková Kneblová a Marie Páníková. Ve 
třídě je zapsáno 27 dětí ve věku 4–5let. 
Po prázdninách jsme se těšili na naše 
stávající i nové děti, které přišly ze třídy 
Broučků do třídy Včeliček. Třída Včelky 
je navazující na třídu Broučků, kde se 
vzdělávací nabídka rozšiřuje a oboha-
cuje. Formou her, zábavných i zajíma-
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vých činností u dětí rozvíjíme motoriku 
i pohybové dovednosti, sebeobsluhu, 
rozumové dovednosti, řeč, sociabilitu, 
chování, jednání, city, nadání a talent,  
respektujeme potřebu individuální pé- 
če. Vzdělávání je založeno na prožitko-
vém a interaktivním učení, využíváme 
situačního učení k řešení různých situa- 
cí, co nejvíce prostoru poskytujeme pro 
spontánní hru, využíváme prosociální 
učení, zařazujeme smyslové a interaktiv-
ní hry i experimentování. Každodenně se 
děti setkávají v komunitním kruhu, hovo-
ří o svých prožitcích, učí se nebát mluvit, 
vyjádřit svá přání a touhy. Uplatňujeme 
formy individuální práce, skupinové práce, 
které postupně přecházejí v kooperativ-
ní činnosti. Těšíme se na zážitky s dětmi  
a jejich úsměvy při provázení novým škol-
ním rokem.

(text třídní učitelky)

•	 TŘÍDA MOTÝLCI – POVINNÉ 
PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

S dětmi pracují 3 učitelky - Jitka Topičo-
vá, Radka Komárková a Petra Dočkalová, 
která působí i jako asistent pedagoga. Ve  
třídě je zapsáno 21 dětí ve věku 5–6 let.

Vzdělávání je zaměřeno na celkový  

rozvoj osobnosti, s přihlédnutím k in-
dividuálním potřebám a vyrovnává-
ní nerovnoměrností vývoje každého 
dítěte, před nástupem do základního 
vzdělávání. I nadále pokračujeme ve 
spolupráci s odborným logopedem,  
paní Mgr. Jarmilou Čihařovou. Dě- 
tem jsou nabízeny zájmové aktivity ve 
spolupráci s externími lektory – kerami-
ka, anglický jazyk, v letošním roce na-
víc výuka hry na citerku. Při vzdělávání 
jsou využívány digitální pomůcky pro 
seznamování dětí se základy progra-
mování, elektronické stavebnice i prvky 

polytechnického vzdělávání, za využití 
běžných řemeslných nástrojů. Všechny 
aktivity jsou součástí běžného režimu 
třídy a hrazeny jsou z provozního přís- 
pěvku zřizovatele a úplaty na vzdělává-
ní. K rozvoji tělovýchovných dovednos-
tí u dětí budeme využívat prostory vel-
kého sálu centra volnočasových aktivit 
a v rámci předčtenářských aktivit bu- 
deme pravidelně navštěvovat lukov-
skou knihovnu.  

Obohacením vzdělávání budou i návště- 
vy kulturních a společenských akcí. 

Další	fotografie	a	informace	naleznete	na	webových	stránkách	mateřské	školy	www.mslukov.cz.
Bc. Radka Komárková, 

ředitelka MŠ



ŠKOLNÍ STRÁNKY
Milí Lukovjané,
od příštího čísla Lukovského zpravodaje najdete na těchto stránkách školní časopis tvořený žáky naší školy. Protože  
do uzávěrky tohoto čísla bylo málo času na jeho přípravu, zavzpomínejte s námi na letošní léto nad fotkami z našich 
příměstských táborů (pod vedením našich učitelů se jich zúčastnilo 62 dětí) a slohovými pracemi žáků na téma:

OZVĚNY Z PRÁZDNIN 
Hned další den po vysvědčení jsme jeli do Řecka. Jeli jsme  
tam 24 hodin. Bydleli jsme u strejdy, který tam má rozestavěný 
barák. Protože byla půlnoc a bylo vedro, tak jsme šli do bazé- 
nu. Byli jsme tam do 2:00 ráno. Každý den jsme chodili do ba-
zénu a do moře. Zhruba za týden po dovolené jsme s mam-
kou jely na koně. Bylo to tak, že jsme nasedly a paní nás vodi- 
ly. Jely jsme asi hodinu. Jezdily jsme po louce a po stezce.  
Byl to opravdu zážitek. O pár dní později jsme jeli do Chor- 
vatska. Bylo to super. Koupali jsme se jak v moři, tak i v bazé- 
nu. Museli jsme vstávat v 7 hodin ráno, abychom stíhali sní- 
daně. Ke konci prázdnin jsme jeli s bratrancem, sestřenicí, 
tetou, bráchou a babičkou vlakem do Lednice. Byl to takový  
starý vlak, který jezdil ještě za Československa. 

Sabina Kohoutková 4. třída

První věc, co jsem udělala, když jsem přišla ze školy, bylo to, že 
jsem si lehla a odpočívala. Asi týden po začátku prázdnin přije- 
la moje sestřenice. Byla u nás dva dny. Celou dobu jsme si hrály 
s legem. Potom jsem jela k babičce a spala jsem tam. Byla tam 
se mnou kamarádka a potom jsme spaly zase u její babičky.  
A potom dloooouho nic. Asi za 14 dní měla moje sestra naro-
zeniny, takže přišli všichni. Celá rodina. Po celkem dlouhé době 
jsme	jeli	do	Chorvatska.	Já,	mamka,	taťka,	sestra,	sestřenice,	teta	
a strýc. Byla to fakt hodně dlouhá cesta. V Chorvatsku jsme zů-
stali týden. Hned jak jsme přijeli, tak jsme si vybalili a šli jsme 
se koupat. Celou dobu jsme se koupali a koupali. Jednou jsme 
měli na oběd tak dvoumetrovou pizzu. Dvakrát jsme si tam 
opékali. Když jsme se vrátili domů, tak zhruba za týden jsme je- 
li do Tatralandie. Byly to super prázdniny. 

Zuzana Adámková 4. třída

Prázdniny začaly 1. července a to k nám přišla Viki. Spaly jsme 
ve stanu. Druhý týden jsme jeli s babičkou na dovolenou. Bylo 
to tam super. Po dovolené u babičky jsme jeli do Energiladie  
v Polsku. Spali jsme ve westernovém campu. Byla jsem na hor-
ské dráze a na ruském kole. 2. srpna jsme jeli na Bílou do hote- 
lu Bauer. Byly tam gumy, na kterých jsme mohli jezdit a taky 
vodní atrakce. Pak jsme jeli k druhé babičce, kde jsme byli  
v kině. Za pár dní jsme jeli na Slovensko fandit Vanči na háze-
nou. Prázdniny byly skvělé, ale moc krátké!

Valentýna Miklová 4. třída

O prázdninách jsme jeli na chatu. Cesta byla dlouhá. Spali jsme 
v	chatě.	Byli	jsme	na	rozhledně.	Jel	jsem	tam	s	mamkou,	taťkou,	 
s bratry, s kamarády, tetami a strýci. Viděli jsme nejdelší most  
v Evropě, po kterém se mamka prošla.  Byli jsme taky v Mamutí- 
ku a v zoo. Viděl jsem želvu, lemura, lamy, sovy, lva, opice, pa- 
poušky a další. Prázdniny jsem si moc užil. Byly dlouhé. 

Jonáš Drábek 4. třída

Prázdniny začaly tím, že jsme jeli autem do Moravského kra-
su. Bydleli jsme v penzionu. Měli tam hezkou zahradu a také 
bazén. Dvakrát jsme se koupali. Viděli jsme propast Macocha. 
Přijeli jsme domů. Za dva dny jsem měla narozeniny. Pak jsem 
měla dva tábory ve škole. Jeden týden v Bradavicích a druhý 
vodní. Potom jsme jeli do Krkonoš. Také jsme bydleli v pen- 
zionu. Hodně jsme chodili. Byli jsme na stezce v korunách stro-
mů a šli jsme do Jánských lázní. Pak jsme měli s bráchou farní 
tábor. A potom jsme jeli do Lednice a sjížděli jsme řeku na raf-
tech. Prázdniny byly super.

Jolana Černochová 4. třída

RYCHLÉ ZPRÁVY OSMÁKŮ Z PRÁZDNIN  
„…tak, je první den a jedu do toho Řecka. Vyjíždíme asi zhru-
ba v 9:00 a jedeme do Brna na letiště. Letadlo odlétá v 11:00.“

„Na konci prázdnin 27. srpna 2022 v 7:00 jsem s kámošem 
jel do Polska. Tak jsme si to uháněli po D1 a po cestě jsme 
potkávali mosty ze „San Francisca“.“

„Po tříhodinové cestě, někde v půlce Polska, jsme na místě 
v kempu a nějaký random vláček nás zavezl do největšího  
zábavního parku v Evropě: Energylandia…“ 

„Moje prázdniny byly jako každý rok stejné, jenom pár změn 
tam bylo. První měsíc jsem byla na táboře, trval sedm dní. 
Líbila se mi tam hlavně příroda..“

„Nejlepší výlet: projít si Kutnou Horu večer. Pohled na na-
svícený chrám svaté Barbory byl velkolepý. Ve dne jsme byli  
i uvnitř. Chrámu vévodil velký oltář, byla to krása..“

„Jeden den jsme se byli podívat do vojenského bunkru. 
Došel za námi chlapík, oblečený do vojenského a pustil 
nás dovnitř. Prohlídka byla pěkná a musím přiznat, byla 
mi docela i zima. Bylo tam 13,5°C a prohlídka trvala asi 
2,30 hod..“

„O prázdninách mi zavolala mamka a chtěla, abych zapnul 
myčku. Ale tady začalo to drama. Já nevěděl, jak na to. Mam- 
ka už musela ukončit hovor, tak jsme si museli psát SMS. Asi 
půl hodiny jsem se zapotil a náhle se rozjela..“
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„Bylo 1. září 2022, všichni šli do školy, jen já jsem se opaloval 
na lehátku, bylo 32,5°C. Ještě předtím jsem snídal toust, vol-

ské oko, slaninu, broskvový kompot… Krásná voda, krásné 
šutry a dobrý kámoš z Německa.“

PRÁZDNINOVÁ NEJ… 
ŠESŤÁKŮ 
Nejrychlejší byla horská dráha jmé-
nem „Expert game hiperion“, která jela 
rychlostí 150 km v hodině a taky nej-
rychlejší v celém tom areálu.

Nejtrapnější byl strašidelný hrad, kte- 
rý nebyl vůbec strašidelný.

Nejdelší byla cesta do Energylandie. Je- 
li jsme sice jenom dvě hodiny, ale při-
padalo mi to nekonečné.

Asi nejlepší historka se stala, když jsme 
byli	v	té	Energylandii	a	mamka	s	taťkou	
se nemohli rozhodnout, jestli půjdou  
na tu horskou dráhu a pořád jsme se 
tam vraceli, protože pořád říkali: „Musí-
me se ještě rozjezdit.“ A tak. Nakonec se 
mamka rozhodla, že na to teda půjde. 
Chtěla jsem, aby tam šla se mnou, ale 
ona pořád nechtěla. Nakonec jela a po-
tom jsem šla i já. Moc jsem si to užila, si- 
ce jsem měla polovinu jízdy zavřené 
oči, ale nevadí. 

Vanesa Miklová

Nejstrašidelnější: Na své narozeniny 
jsem dostala mnoho dárků. Potom 
když skoro všechny mé kamarádky 
odešly tak jsme se s jednou kamarád-
kou rozhodly, že si pustíme horor. Od 
té samé kamarádky jsem dostala pěk-
ný náhrdelník. Po dvou dnech jsem 
měla pocit, že se musím pořád ohlížet 
a jeden den jsem se pořád od jednoho 
místa rozbíhala, aniž bych chtěla. Jed-
nou jsem dala ten náhrdelník do uzaví-
ratelného sáčku a dala jsem ho do ga-
ráže a už se nic divného nedělo.   
    
Nejvtipnější: Byli jsme s mámou, tá- 
tou a mým synovcem na Velehradě.  
Tehdy hodně foukalo a mému synov-
ci pořád odlétala čepička a já ji pořád 
chytala.	Byl	to	vážně	tělocvik,	obzvlášť	
když běhal všude možně a aby nebyl 

Tereza Rudolfová, 7. třída

držkopád, tak jsem běhala za ním.

Nejzábavnější: Na skautském táboře 
jsme dělali mnoho činností a jedna  
z nich byla, že musíme postavit přístře-
šek. První varianta byla jednoduchá, 
ale nestabilní. Druhá byla velice pev-
ná. Měli jsme k dispozici 2 tlustá lana, 
2 plachty, mnoho dřeva z lesa a hodně 
uzlovaček (provázek na uzly). Příští noc 
jsme tam spaly a musím říct, že jsem  
se tam vyspala ze všech nocí nejlépe.

Nejlepší: Dostala jsem na narozeniny  
od mámy a táty králíka. Králíček je celý 
černý s hnědýma očima. Když byl u nás 
poprvé	tak	se	vůbec	nebál	a	teď	už	do-
konce skočí i na postel.

Veronika Surá

Nejchutnější: Nejchutnější jídlo, co jsem 
sám uvařil, byly palačinky u babičky.

Nejdelší: Nejdelší byla cesta na Šuma-
vu. Jeli jsme čtyři hodiny.

Nejvtipnější: Nejvtipnější bylo, když 
jsme s kamarádem jeli na koloběžkách 
do obchodu do vedlejší vesnice, ale 
blbě jsme se podívali na mapu a jeli 
jsme kilometr daleko do špatné vesni- 
ce a pak jsme se museli vracet.

Nejdivnější: Nejdivnější bylo, když 
jsem byl na dovolené na Šumavě na 
chatě a každý den tam byly dvě až tři 
kočky. Dohromady se tam prostřídalo 
tak deset koček.     

Daniel Holub

Na	začátku	prázdnin	jsem	byla	s	taťkou	
a jeho přítelkyní na Slovensku. Chodili 
jsme na různé výlety třeba k Poprad-
skému plesu. Další den jsme šli grilovat 

nějaké	maso.	Můj	 taťka	 se	 bál,	 že	 tam	
přijde medvěd, ale nepřišel. Domů jsme 
museli jet už o den dřív, protože jsem 
byla nemocná. Na další výlet jsem jela 

s maminkou a babičkou. Jeli jsme na 
kurz pečení valašských frgálů a potom 
na statek u Remunda. Na statku to bylo 
dobré. Bylo tam pět štěňátek a spous-



ta dalších zvířátek. Jak jsme se vraceli 
domů, tak za mnou přišla lama. Chvíli  
to vypadalo, že na mě plivne, ale nako-
nec mi dala pusu. Také jsme hodně jez-
dili na koupaliště. Mysleli jsme si, že tam 
bude mít voda 29 °C jako obvykle, ale 
měla jen 26 °C. S mamkou jsem jela na  
tři dny na Rusavu. Chodily jsme na vý- 
lety a večer jsme šly do bazénu a do  
virgulky. Na tři dny jsem byla s brat- 
rancem a sestřenicí u babičky. Jeli jsme 
do ZOO. Potom jsem byla ještě u druhé 
babičky s dvěma bratranci. Celé prázd-
niny jsem si užila. 

Marcela Drábková

Jela jsem na Koňský tábor. První den 
jsem byla v šoku, bylo tam moc dětí. 
Potom jsme se rozdělovali do pokojů: 
byly jsme po šesti, postele byly dvoupa-
trové. Hráli jsme různé hry, seznamovali 
jsme se. Druhý den jsme šli na koně. Můj 
kůň se jmenoval Baron. Byl trochu tlus-
tý, ale mně to nevadilo. Jak jsme začali 
jezdit, tak jel pomalu a pořád zakopával, 
málem mě i shodil. Jak jsme končili, tak 
mě všechno bolelo. Šli jsme na pokoj se 
převlíct, šli jsme na oběd, kde byl i bu-
fet. Tam jsem utratila všechny peníze  
a potkala jsem svoji nejlepší kamarád-
ku, kterou jsem neviděla dlouho. Daly 
jsme si na sebe čísla, jmenovala se Kat-
ka. Měli jsme i večerní jízdy. Večerní jíz- 
dy byly nejlepší. Ale nejvíc jsem se těšila 
na diskotéku, protože jsme byli dýl vzhů-
ru. Neměla jsem ráda rozcvičky, protože 
jsme vstávali v 7:30, a to bylo nejhorší 
vstávat na rozcvičku nebo na to, že jsme 
měli službu u koní. Bála jsem se, že mě 
ten kůň kopne, ale nekopl.

Eliška Bělská

Za mě perfektní prázdniny jsou: 
Letět do různých států na světě. Pobyli 
by jsme tam v luxusních pětihvězdič-
kových hotelech. Do většiny států by 
jsme letěli letadlem, ale do nějakých 
bližších států (Slovensko, Polsko, Ně-
mecko atd.) by jsme jeli autem. Na ně-
jaké ostrovy bych plul lodí. Samozřej-
mě bych jel nejdelší cestou vlakem, 
která vede od Portugalska až do Ma-
lajsie. Určitě bych se díval na nejvyšší 
budovu světa, která je ve Spojených 
arabských emirátech. Tohle by byly ty 
nejlepší prázdniny.

David Březík

Jak mají vypadat prázdniny
První den prázdnin: Letím na Male-

divy 10:05-10:35. Konečně jsem tam. 
Půjdu si zaplavat s delfíny a žraloky. 
Po týdnu na Maledivách odlétám a le- 
tím na Mars, ale na Marsu budeme za 
hodinu. Hodina v raketě uběhla úspěš- 
ně.	Potkala	jsem	mimozemšťanku	Loj- 
zu. Byla moc divná, ale hráli jsme si 
na lítanou. Pak musela Lojza domů 
na Jupiter. Nakonec jsem se šla pro-
jít s kočkou. Kočka mi tam lítala jak 
divá. Už bylo pozdě, tak jsme letě-

li domů. Doma jsme si dali večeři  
z KFC, byla dobrá. Šli jsme spát pod 
širák, sledovali jsme hvězdy. Ráno 
jsme se probrali a šli nakupovat. Kou-
pili jsme si hodinky, telefon, tablet  
a notebook. Zjistili jsme, že za dva 
dny je škola. Naštěstí mám vše do 
školy, takže jdeme na koupák. Nako-
nec už je konec prázdnin. Ách jo, tak 
zase příště. Čau.

Kačka Halašková

Natálie Šintalová, 7. třída

TÁBORY  
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PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme panu faráři Mgr. Janu Machovi za možnost uspořádat v příjemném prostředí pastoračního centra a farní 
zahrady letní adaptační tábory s výukou češtiny. Tato dopolední setkání navštěvovalo 2 týdny v červenci a 2 týdny 
v srpnu pod vedením lektorek Mgr. Ellen Kubicové a Diany Khvorostiana 21 ukrajinských dětí. 

KALENDÁŘ AKCÍ 
ŘÍJEN
•	Podzimní	výstavka	–	říjen,	5.	třída
•	Jablečný	den	–	26.10.
•	Lucerničkový	průvod	–	26.10.

LISTOPAD
•	Třídní	schůzky	–	3.11.
•	Hradní	jarmark	–	26.11.2022

•	Zahájení	plaveckého	výcviku	–							
 22.11. – 2., 3. třída
•	Bobřík	informatiky
•	Lukovský	slavík

PROSINEC
•	Mikulášská	nadílka
•	Hour	of	Code

•	Plavecký	výcvik	–	2.,	3.	třída
•	Setkání	v	kostele
•	Živý	Betlém	–	22.12.

LEDEN
•	Plavecký	výcvik	–	2.,	3.	třída
•	Lyžařský	výcvik	–	2.–6.	1.,	6.	a	7.	třída
•	Škola	v	přírodě	–	9.–13.	1.,	3.–5.	třída
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Kdesi v Lukově kolem roku 2120…

SKAUTSKÝ ROK 
2021–2022

Anita sfoukla prach z velké zelené knihy. Právě ji našla na 
půdě pod hromadou starých časopisů. Vykoukla na ni skaut-
ská lilie na obálce knihy. „Aha, skautská kronika… A pěkně 
stará. Beo, pojď se podívat!“ zavolala na kamarádku, která 
prozkoumávala půdu na druhé straně.

Holky si spolu sedly na trám pod střešním vikýřem velkého starého domu, který se měl vyklidit před demolicí. Už se co 
nevidět začne šeřit. Kniha byla plná kdysi barevných fotek a veselých obrázků. Pomalu otáčely těžké zaprášené stránky  
a četly nadpisy.  … schůzka…  … přespávačka…  …výšlap…  …tábor… 

„To se jako scházeli? Dohromady? Někde 
v jedné místnosti? A každý týden?“ di-
vila	se	Bea.	„Vždyť	 je	daleko	 jednodušší	 
a rychlejší chatovat na mobilu, nebo za-
pnout comp…“

„Přečtěme si kousek,“ navrhla Anita. 

„Ty	umíš	tohle	přečíst?	Vždyť	ten	text	je	
sto let starý. Koukni na to písmo! Psané 
rukou…!“ zděsila se Bea.

„Tak to zkusíme alespoň s nadpisy… Za-
čneme třeba tady.“ Anita četla:
První schůzka ve školním roce 2021/2022. 
„Podívej, šplhali po nějakých prova-
zech. Píšou tady lanové atrakce. Tak to 
bych nedala. Ještě že tělocvik už dávno 
ve škole zrušili… Také něco opékali na  
klacku nad ohněm.“

„Ukaž. Oni neměli gril?“ Bea překvapeně 
studovala	fotografii.

„To budou špekouni nebo tak nějak. Pra- 
babička to kdysi vzpomněla, když jsme 
grilovali,“ vysvětlila Anita.

Pohádkový les pro farníky z Třince o svát-
ku sv. Václava. „Pohádkový les? Co to je? 
Pohádky možná ještě znám, ale les? Kaž-
dopádně to vypadá, že tam bylo hodně 
zelených stromů a skupinky lidí plnily ně- 
jaké úkoly. Tady řežou dřevo pilou. No 
úplný pravěk…“

„Vypadá to, že ještě slavili nějaké svátky. 
Podle data bylo 28. září, to se dnes slaví 
Světový den boje proti vzteklině.“* 

Víkendovka na Držkové. „Kdo ví, kde to je. 
Vypadá to na nějaký dřevěný dům.“

„Jo, prababička povídala, že se jim říkalo 
chata. Podívej, hráli hry. Tady sedí u sto-
lu, a na této fotce uprostřed místnosti. Ty 
znáš nějakou hru pro víc lidí? Já ne.“

„Mohlo to být zajímavé – vypadá to, že 
se dobře baví. Ale koukej, tady je tma. 
Oni CHODÍ po venku v noci POTMĚ!! Já 
bych nevytáhla paty.“

„A tady si čistí zuby. U potoka! A tady 
zase hrají hry.“

„Jenže tady sedí nad nějakým barevným 
papírem.“

„Jo, to je mapa… Tak dál.“

Noc s Foglarem v knihovně. „S Foglarem? 
Co to je? S mobilem bych věděla, ale  
s Foglarem? To bude nejspíš nějaký noč- 
ní pták, Vogel jsme se učili v němčině.  
Asi se ještě četlo hodně papírových  
knih, skříně jsou plné.“

„Oni asi něco hledají, jsou rozběhlí po 
celé místnosti. Že by zase nějaká hra?  
Co se dá vymyslet v knihovně?!?“

„Podle fotek je to bavilo, podívej, jsou 
tam malí i velcí. Pracují ve skupinkách.“
„To je jak ve škole… Tak další akce.“

Mikuláš do rodin v Lukově. „O tom jsme se 
učili – prý se chodilo od domu k domu, 
kde měli malé děti, a dávaly se jim dárky, 
hlavně čokolády a tak.“

„Škoda, že ten svátek zrušili, prý to po-
škozovalo vývoj dítěte. Taky bych chtěla 
čokoládu jen pro sebe. Ale není se co di- 
vit, těch postav bych se asi bála. Podle 
prababičky to byl Mikuláš, anděl a čert. 
Ale píše se tu, že to byl hodný Mikuláš se 
svou družinou.“

* cs.wikipedia.org/wiki/Mezinárodní_dny_a_roky
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„Co je tam dál? Mikulášská výprava. Vidíš, 
nevadilo jim to. Mikuláše si pozvali ještě 
i k sobě. Nebo spíš to vypadá, že šli ně-
kam za ním. Podle fotek se opět dobře 
baví. Jenže zase chodí POTMĚ!! A pořád 
něco čtou a píšou.“ 

„Říká se tomu, že luští! A od Mikuláše do-
stali odměnu.“

„Dál tu máme vánoční schůzku. Holky se 
nacpávaly pizzou a cukrovím!! No to je 
kombinace. To cukroví vypadá nějak ji-
nak než naše.“

„Moje prababička povídala, že si ho sami 
doma pekli. My ho dnes kupujeme.“

A podívej, tady je přespávačka na klu-
bovně. Jsou tu jen kluci a pobíhají  
s plastovými pistolemi. Asi mají stříleč-
ku. To mohlo být zajímavé. Brácha hra- 
je online střílečky, ale tohle muselo být 
lepší – naživo a s kamarády, to je přece 
větší sranda.“

„Je snad bavily bojové sporty – podívej, 
tady zase běhají venku s nějakými meči. 

Ale jsou dřevěné. Že by naopak nějaká 
středověká hra?“

„A tady jsou zase jen holky. Také pře-
spávačka na klubovně. Stojí tady, že 
zločin slečnám nesluší. Asi téma hry, to 
musela být nějaká detektivka. Hrály 
spolu hry a běhaly po venku. Ale podí- 
vej se sem!! Ony rozdělaly oheň ven-
ku! A vypadá to, že si na ohni UVAŘILY 
OBĚD! Dnes děti zápalky nesmí vzít  
do ruky. Babička mi je jednou tajně 
půjčila, zkusila jsem si škrtnout.“

„Ale vynechaly jsme výpravu ke stromeč-
ku a roznášení Betlémského světla.“

„Nevadí. Zase šli někam potmě, tento-
krát k ozdobenému stromečku. A tady 
chodí sice po ulicích, ale také s nějakým 
světlem. Betlémským. Vypadá to, že od 
domu k domu a rozsvěcují lidem jejich 
svíčky. Pěkný vánoční pozdrav.“

„Tady už je taky pěkná tma, skoro na to 
nevidím.“ Anita se rozhlédla po půdě. 
Holky si uvědomily, že slunce už za- 
padlo	a	začíná	se	smrákat.	„Rozsviť	mo- 

bil, budu číst dál. Za chvíli ale musíme 
být doma na večeři… Tady sedí nad ně- 
jakými obrázky nebo leží na podlaze. 
Aha, zdravověda. Někteří mají zranění  
a ostatní je ošetřují. Praktické, dobré vě-
dět. Takže ne vždycky si hráli, museli se 
také učit. A zas to vypadá, že se u toho 
dobře baví.“

„Toto je asi na nádraží. Rychlovlaky  
ještě nejezdily? Výprava na Ivančenu. 
Co to je?“

„Píšou tu, že mohyla v Beskydech, po-
stupně poskládaná z kamenů na pa-
mátku skautů zastřelených za 2. světo-
vé války.“

„To už je pěkně dávno, skoro 200 let. 
Ale ta mohyla už je opravdu velká. Je tu 
spousta skautů. Někteří v zelených uni-
formách, jiní v modrých nebo hnědých. 
Asi to byla pravidelná akce a scházeli se  
i s jinými skupinami.“

„Pak tu je den dětí. Vypadá to, že pro dě- 
ti měli nachystané úkoly – vidím stopy 
zvěře, nějaké provázky, zase ty lanové 
atrakce a listy stromů.“

„Tak to já poznám jen stopu naší kočky, 
protože ji máme otisknutou v betonu 
pod schody – prošla se po něm, když  
byl ještě měkký. A stromy nepoznám. 
Stejně už jich dnes ani moc neroste.“

„Další akce se jmenuje Lobinův závod. 
Podívej, jak spali – ve stanech!! Takže 
zase venku a potmě. Nesou už od pohle-
du strašně těžké batohy.“

„Však tady stojí, že akce byla na tři dny. 
Z toho 24 hodin trval samotný závod 
a součástí bylo splnit úkoly na různých 



místech, uvařit si jídlo a přespat v lese.“

„No bylo jich tam dost. A vypadá to, že 
všichni přežili.“

„A podívej, holky měly poslední schůzku 
jako koupání na rybníku a pizzu v pizze-
rii. To bych si taky dala líbit. Jenže dnes 
má každý doma bazén a do rybníka už 
nikdo nevleze…“

„Tábor 2022. Vypadá to, že strávili v lese 
skoro 14 dní v kuse! Hráli hry, zase vařili 
na ohni, měli i oheň v noci, ale ty špe- 
kouny, jak jsi říkala, ty tu neopékají. Asi  
se to u tak velkého ohně nesmělo.“

„Všichni vypadají spokojeně. Škoda, že 
už nic takového není, hned bych se k ně- 
jaké takové skupině připojila… A drž  
ten mobil pořádně, nevidím na to.“

„Už je skoro vybitý. Nabíjela jsem ho už 
před týdnem na celých 1000 %. Víš co, 
vezmeme tu knihu domů a zítra bude-
me číst dál.“

„Tak jo.“ Holky kroniku pečlivě schova-

ly do batohu, naposledy se rozhléd- 
ly po půdě a zamířily domů ke sto- 
lu s vysoce kalorickým jídlem urče-
ným pro mikrovlnné trouby 22. sto- 
letí a plánem přečíst nalezenou kni- 
hu od začátku do konce.

Zpět do současnosti  Chci poděkovat všem vedoucím za jejich zapálení, tvořivost a nápady, ochotu trávit svůj volný 
čas s dětmi bez nároku na odměnu, za ochotu se vzdělávat a vše předávat dál.

                          Fotogalerie lukovských skautů najdete na: skautilukov.rajce.idnes.cz

Chceme poděkovat:
•	 Obci	Lukov	za	mnohaletou	podporu	a	sympatie
•	 paní	PaedDr.	Jolaně	Vlkové,	ředitelce	Základní	školy	v	Lukově,	za	mnohaletou	podporu	a	ochotu	prezentovat	naše	aktivity
•	 paní	Bc.	Radce	Komárkové	,	ředitelce	Mateřské	školy	v	Lukově,	za	mnohaletou	podporu	a	ochotu	prezentovat	naše	aktivity
•	 paní	Mgr.	Jarmile	Čihařové,	lukovské	knihovnici,	za	možnost	strávit	pěkné,	poučné	i	zábavné	odpoledne	v	knihovně
•	 paní	kpt.	Mgr.	Pavlíně	Halaškové,	vrchní	komisařce	Útvaru	policejního	vzdělávání	a	služební	přípravy	Policejní	školy	MV	
	 v	Holešově,	za	zajímavou	a	podnětnou	přednášku	z	poskytování	první	pomoci	s	ukázkami	a	možnostmi	praktického	nácviku
•	 panu	Tomáši	Poláškovi	za	drobnou,	leč	častou	pomoc	při	přípravě	akcí	a	rekvizit
•	 panu	Karlu	Perdochovi	za	vybudování	Panteřího	místa

A	také	rodičům	dětí,	že	se	nebojí	nám	děti	půjčovat,	a	všem	dalším	přátelům,	příznivcům	a	podporovatelům.

Martina Janotová,
vedoucí 8. oddílu Lukov
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CHOVATELSKÁ STANICE 
FOXTERIÉRŮ HLADKOSRSTÝCH – TUSKULUM

an Helsing, Venice a Velouette, tak se jmenují dnes pětitýdenní přírůstky (11. 7. 2022) do rodiny hladko- 
srstých foxteriérů chovatelské stanice Tuskulum. Vladimír Hutěčka ml. převzal stanici, kterou v roce 1996 
založil jeho otec. Od roku 2006 tak vychoval řadu špičkových psů, kteří se umísťují na předních místech 

nejen klubových výstav. 
V
Prosím, představ nám plemeno 
foxteriéra, které většina zná 
především díky spisovateli Karlu 
Čapkovi a jeho zvídavé fence 
Dášence.
Foxteriér je plemeno norníka, který 
vznikl především pro práci v noře a je 
schopný lovit škodnou – lišku, jezevce. 
Dnes se využívá všestranně i pro prá-
ci na „povrchu“ pro lov spárkaté zvěře 
(srnce, daňka nebo divočáka). Jeho 
doménou však zůstává norování. Je 
to plemeno, které se pro svou povahu 
používá jako rodinný přítel. Lidé ho 
využívají na psí sporty, jako je agility,  
a ty klidnější psí povahy jsou schopné 
i v canisterapii.

Jak tvá záliba ke psům přešla i do 
pracovního života?
Jsem rozhodčím jak pro výkon ostat-
ních plemen psů (jezevčíky, teriéry, 
slídiče a retrívry), tak i pro exteriér te- 
riérů. Začal jsem s tím, že jsem se psy 
chodil do lesa a pak jsem je i vychová-
val krok za krokem. Zkušenosti, které 
jsem postupně nabíral, jsem předával 
prostřednictvím posuzování novým 
majitelům. Ročně se v republice rodí 
přes dvě stě foxteriérů hladkosrstých 
(rok 2020 – 234 a 2021–267 štěňat).

Tallulah (domácky Tereza) je z naší cho-
vatelské stanice a je čtvrtou generací  
v mateřské linii (štěňata jsou pátou ge- 
nerací).	 Teď	 štěňata	 čeká	 socializace	 
a volný život. V osmi týdnech si je při- 
jdou vybrat noví majitelé a budou se  
učit v rodinách. Fenka Velouette zů-
stala u nás. Začíná se výchovou. Štěně 
se bere ven, aby si zvyklo na prostře- 
dí a různé vjemy. V půl roce se učí zá-
kladní povely, pak sledovat zvěř, na-
hánět zvěř, práci na barvě, nakonec 
samotné norování.

Máš pokračovatele?
Stanici založil můj otec, já jsem po-
kračovatel a zdá se, že to začalo bavit  

i mého desetiletého syna Tomáše. Za- 
tím je to jen hravá forma, ale kromě 
samotného chovu a ježdění po výsta- 
vách ho chytla i myslivost. Pro zajíma- 
vost – před revolucí byl chov těchto ple-
men podmíněn myslivostí. Dnes už je 
oddělen, i když s myslivostí úzce souvisí.

Co tě na tomto plemeni baví?
Je to ta jejich úžasná povaha, která je 
otevřená a temperamentní. Jsou to psi, 
kteří jsou stále veselí a hraví až do pozd- 
ního věku (dožívají se 13, 14 let). Je to 
plemeno, které netrpí, až na výjimky, 
žádnými zdravotními komplikacemi. 
Když je člověk mladší, tak chce vy-
hrávat, baví ho to. Čím je starší, tak se 
hodnoty mění. Uspokojí ho hezký vrh  
a když jsou psi zdraví.

Naším nejúspěšnějším psem byl jedno- 
značně Chart, který se v roce 2003 bě-
hem dvou říjnových víkendů stal ev-
ropským vítězem a všestranným pra- 
covním psem. Naší nejúspěšnější fe-
nou je Latonia, která se v roce 2015 
stala nejlepší fenou v plemeni na nej-

větší výstavě na světě Cruft’s v anglic-
kém Birminghamu.

Tomáš vyhrál 27. 8. 2022 v Netolicích  
s foxteriérkou Latonií titul Evropský 
vítěz veteránů 2022.

Blahopřejeme!

Ing. Vladimír Hutěčka se synem Tomášem
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MULTIŽÁNROVÝ FESTIVAL
LUKOVSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 2022

sobotu 27. srpna se v areálu SK  Lukov uskutečnil další ročník hudebního multižánrového festivalu Lu-
kovské hudební léto, který za podpory Obce Lukov uspořádal Lukovjan Petr Ovčáček se svou kapelou 
Yoshville Grass. Tato kapela letošní ročník také zahájila svým vystoupením ve stylu bluegrass a country. V

Následovalo vystoupení zlínské folkroc- 
kové kapely Nabílo s lídrem Pavlem Bi- 
líkem, kterou pravidelní návštěvníci 
tohoto festivalu znají a vždy dokáže za- 
ujmout a rozproudit krev. 

S příbývajícím časem se opět přitvr-
dilo a na pódium nastoupila oblíbená 
zlínská rocková revival kapela New  
Orleans Band s americkým rodákem  
z New Orleans Mariem Taravellou. Bývalý 
operní zpěvák poznal svět a nakonec 
zakotvil u nás v Česku ve Zlíně, kde na-
šel nejen skvělé místo pro život, ale také 
partu výborných muzikantů a z ope-
ry „zběhl“ k rocku a již řadu let s New  
Orleans Bandem hrají oblíbené rocko- 
vé hity v klubech i na koncertech.

Další účinkující kapelou byl blue- 
grassový Jacksband kapelníka Pavla  
Nášela z Fryštáku, kterého znají přízniv-
ci country a bluegrassu na Zlínsku již 

několik desetiletí a patří k významným 
osobnostem zlínského kulturního ži-
vota. Pro řadu mladších muzikantů byl 
velkým hudebním vzorem a slyšet ho  
i s kapelou Jacksband na našem lu- 
kovském festivalu byla pro nás všech- 
ny veliká čest. 

Celý večer měla uzavřít kapela Old 
Rock, hrající převážně rockové písně  
70. a 80. let, ale bohužel v předvečer  
festivalu byl zraněn leader skupiny Vik- 
tor Konečný a své vystoupení musela  
kapela zrušit. Návštěvníci loňského roč-
níku si toto vystoupení určitě pamatují  
a my se můžeme těšit na tuto výbor- 
nou hudební formaci z Lípy a okolí na 
některém z dalších ročníků.

Aby nebyli návštěvníci festivalu ochu-
zeni o žádnou porci muziky, namísto 
chybějícího Old Rocku se na pódiu vy-
tvořila náhodná formace složená z mu- 

zikantů z předchozích kapel ve slože- 
ní Pavel Bilík (kytara), Petr Ovčáček 
(kytara), Pavla Bortlová (housle) a Petr 
Fiala (kontrabas) a zajamovali řadu zná- 
mých folkových i jiných písní, čímž byl 
festival krásně ukončen.

Muzikanti využili příležitosti, že se po-
tkali a spolu s řadou fanoušků muzi-
círovali do dlouhých nočních hodin.  
A fanoušků bylo letos zase o něco více 
než před rokem, což je hlavním moto-
rem pořadatelů, aby se za rok pustili  
do dalšího ročníku.

Závěrem nezbývá poděkovat všem, 
co akci podpořili – Obec Lukov, pivo-
var Zlínský švec Malenovice, zvukař 
Bohdan Ticháček, hospůdka Na Hřišti, 
moderátor Robert Hood Vrška a hlav- 
ně divákům, že přišli. 

Na viděnou za rok!
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      Lukov

LIDOVÁ PÍSEŇ
VE VIZOVICÍCH MĚSTĚ 
SÚ CHLAPCI V AREŠTĚ

Melodie je vzata ze zpěvníku Zlínský kraj v lidové písni II, okres Zlín, 2020. Sestavili Lucie Uhlíková, Petr Číhal a Jan Kačer. 

Pro trojhlas upravil Milan Přívara, uč. ZUŠ Morava, v Lukově 12. 9. 2022

1.  Ve     Vizo   –   vi    –  cích                        mě – stě                                 sú       chlapci           v     a – re    –                 ště,          

     Ve       Vizo   –   vi – cích         městě       ve     Vizo  –  vicích             sú         chlapci          v     a   –   re      –         ště, 

     sami      z          Bratřejova,         co       vozili            drva,         z          Klášte – ra         ty      – –    pan    – –    ské,

     sami      z          Bratřejova,         co       vozili            drva,         z          Klášte – ra         ty      – –  panské          ty      panské.

2.     Je    –    den    sa     ro      –     –      zhně  –      val,                                na        vše–cko           ža    –       lo        –         val,

     ce  –  dulen  –   ku     na  –  psal    nic     za      to            nedostal,    nic          za       to       ne  –        do–                 stal.

     ce – du – len – ku           napsal,   nic       za       to       nedostal,            nic      za     to    ne  –      do–                 stal.

         ce  –  dulenku          napsal,       nic        za     to         nedostal,            nic        za    to       ne   –   dostal,         ne – dostal.      
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JOSEF HALAŠKA 
MISTR KOVÁŘSKÉHO ŘEMESLA

oslední zástupce starého kovářského rodu Halašků, Josef, oslavil v červenci 2022 devadesáté narozeniny. Už 
jeho tatínek, také Josef, který se vyučil u panských kovářů Blažka a Sluštíka, věděl, že černé řemeslo a poctivá 
ruční kovářská práce překoná věky...

Dělat práci zodpovědně 
a poctivě, pak se daří…

P
Kovář Josef Halaška st. (1897–1962), 
zrušil svou živnost v roce 1957, protože 
v této době by se v obci kovařina nevy-
platila. Koní v obci mnoho nebylo, krá-
vy se nezapřahaly, pluhy ani brány se 
neostřily, vozy stály nečinně v kůlnách 
a nové se nekuly. Jedno z nejstarších  
řemesel, dosud tolik potřebné na ves-
nici – tolik obdivovaný a ceněný pod-
kovářský kumšt, byl už k nepotřebě. 
Družstvo mělo vlastní kovárnu u své 
opravářské dílny. Panskými kováři by- 
li Petr Blažek a Jan Sluštík z Lukova,  
u těch se Josef kolem roku 1911 vy-
učil. Pan Halaška zakoupil pozemek 

od Františka Šošolíka, č.p. 36,  
u cesty k Pivovaru. Mladý ko-
vář, Josef Halaška, svůj domek 
č.p. 162 přestavěl a kovárnu 
zrušil. Jen ve dvoře z bývalého 
chléva si připravil malou dílnu  
a umístil tu zbylé kovářské 
zařízení. Už nekuje koně. Vy-
chází však lidem vstříc, aby jim  
v čase potřeby naostřil moty-
ky, krumpáče a sekery.

Rudolf Matouš, 
Kronika JZD

ZE VZPOMÍNEK KOVÁŘSKÉHO MISTRA JOSEFA HALAŠKY
Tatínkova maminka umřela při jeho 
narození – vykrvácela. Tata měl ještě 
bratra Aloise, který byl o tři roky starší. 
Alois umřel v 17 letech, protože dělali  
s ogarama blbosti. Byli na kole v mašin-
hausu a tam se uhnal a dostal zápal plic 
KALUZBLUZOFT něm. – chrlení krve. Já 
jsem se narodil 20. 7. 1932 v ulici K Pivo-
varu, č.p. 162.

V roce 1940 jsem chodil do druhé třídy 
a psal jsem škaredě – bylo mi asi 8 roků. 
Můj tatínek byl kovářem a ten psal ve-
lice pěkně. Často jsem mu do kovár-
ny chodil pomáhat dělat podkovice. 
Měl jsem pod nohama malú štokrlku, 
abych dosáhl na kovadlinu. Dělali jsme 
třeba podkovu, tatínek tlúkl a já jsem 
mu držel kladivo, do kterého tlúkl. Dě-

lali jsme drážky na podkovici 
a se mnú to vanglovalo… to 
pan řídící Matouš potom ří-
kal, že mám „tvrdší ruku“.

Tatínek Josef zemřel v ro- 
ce 1962, rovněž na zápal plic. 
Maminka Otilie (1900–1975) 
byla v domácnosti a měla plné 
ruce práce, protože nás bylo 
šest dětí – Ludmila, Jaroslav, 
Zdena, Josef, Alois a Vlasta.

U Boží muky stála bývalá kontri- 
bučenská sýpka č.p. 65. V prv-
ním patře a přízemí byly byty, 
nejprve deputátníků a násled-
ně obecní nájemní byty. V těch  
bydlela rodina Barvířova a Gal-

vánkova (pan Galvánek se jme-
noval David, v té době to by- 
lo jméno nevídané). Přízemí  
obývali Lacinovi, Matonohono- 
vi a paní Krestová i s rodinou 
své dcery Libuše Chudárkové. 
Tam také sídlil poštovní úřad 
(okolo roku 1939 byl lukovským 
pošťákem	p.	Halůzka).	Od	Fryš-
táku, ze strany domu Aloise Pa-
gáče byla pod šikmou šindelo-
vou střechou původní dřevěná 
kovárna. Kuli se tam koně a byla 

tam klec na voly. Strouhaly se tam pazneh-
ty, opravovaly ráfky na kola, panské vozy, 
nářadí na pole, motyky, ale třeba i radlice – 
všechno ručně bez bucharu. V té době 
byly v dědině čtyři páry koní, ty vlastnili 
jen velcí hospodáři, kteří je dokázali uži-
vit – Ondrušek, Kolaja, Hrnčiřík a Vančík. 
Kolem roku 1955 si Zavadilovi udělali z bý-
valé kovárny byt. Do bytovek u Tuskula se 
rodina Zavadilova stěhovala po roce 1970.

Měl jsem 13 roků, psal se 5. květen ro- 
ku 1945, byl konec války a u Boží mu- 

Josef Halaška, 2022

Otilie a Josef Halaškovi (foto na rodinné hrobce)

Josef Halaška st. a Jaromír Vančík, 1947
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ky byl velký shon. Při ústupu kovárnu 
Němci, když se stahovali na Fryšták, za-
pálili. Rychle to vzplálo a hořelo to ještě 
ráno. Tatínek tam dělal kovařinu. Když 
to u Boží muky shořelo, tak jsme si ko-
vářské náčiní přenesli sem k Pivovaru  
a nová kovárna se postavila ve stodole.

Já jediný jsem se potatil a převzal ře-
meslo. Nejprve jsem rok chodil do uče-
ní do Zlína, do školy, která stála nad uli-
cí Školní. Tam se učili zámečníci, kováři, 
strojní zámečníci. Pak jsem přešel do 
kovářského města Lipníku nad Bečvou, 
kde jsem také v 18 letech složil závěreč-
né zkoušky.

Potom jsem asi rok pracoval v tehdej-
ším družstvu. Ale brzy jsem odešel. 
Bylo to za předsedování Karla Košaře  
a ten koně zrušil a nahradil je stroji. 
Říkal jsem si, že už tam nemám co dě-
lat… Nastoupil jsem do ZPS Maleno-

vice, kde jsem pracoval na horizontce. 
Po dvou letech mě stáhli do dvaadeva-
desáté budovy ve Svitu. Vydržel jsem 
tam sedm měsíců. Pracoval jsem u bu- 
charu, bylo tam nesnesitelné vedro.  
V osm hodin jsme byli mokří a o sva-
čině bílí, jak ten pot na nás zaschl…
Všichni, co tam pracovali, tak do dů-
chodu zemřeli.

V roce 1955 jsem odešel pracovat do 
zlínské elektrárny a tam jsem zůstal až 
do důchodu, celých 37 let. A přitom 
jsem dělal doma kovařinu, vše, co bylo 
potřeba na dědině. Ze všeho, co jsem 
vyrobil nebo opravil, jsem odevzdával 
daně.	Všechno	se	muselo	dokládat.	Ať	
to bylo naostření motyky nebo okutí 
koně. Tenkrát, někdy okolo roku 1980, 
měl jediného koně Josef Jaša. Hnědá 
huculská kobylka se jmenovala Hronka, 
její hříbátko Žanka.

Moje paní Jiřinka (1937–2003) byla ro-
zená Nesvadbová a pocházela ze Štípy. 
Její otec nechtěl vstoupit do družstva, 
a tak Jiřka nedostala povolení studo-
vat. Od patnácti tak dojížděla do býva-
lé	 Baťovy	 prádelny	 na	 Rybníkách,	 kde	
dělala tu nejtěžší práci. Ve dvaceti jsem 
si ji přivedl do Lukova. Měli jsme spolu 
pět dětí – Jiřina, Dana, Josef, Monika, 
Magdaléna. Manželka, dobrá duše naší 
rodiny, pak ještě pracovala ve Fryštáku  
v kravíně jako dojička. O půl čtvrté ráno 
všechny dojičky z okolí svážel Krajča ze 

Jiřina, Otilie a Josef s dětmi – Danou, Josefem a Jiřinou

Žabárny skříňovou Avií „babobusem“ 
do práce. Pak chvilku pracovala v 52. bu- 
dově ve Svitu. V lisovně frézovala přeto-
ky podešví. Samá těžká práce.

Maminka mi často vyprávěla, že když 
jsem se narodil, bylo to v červenci,  
o žních, tak mě brávala na pole s se- 
bou. Mezi trnky uvázala trávnicu a tam 
mě hongala. Já si to samozřejmě nepa-
matuji, ale tato vzpomínka mě vždycky 
rozehřeje na srdíčku…

Můj tatínek Josef byl velmi pracovitý  
a vycházel všem ochotně vstříc. Opra-
vy, kutí a další práce účtoval a pečlivě 
zaznamenával do účetní knihy. Mezi lé- 
ty 1944–1958 tak podklady k vyúčtování 
posílal třeba Správě sirotčince, Národní 
správě v Lukově, Národní správě vel-
kostatku, Správě polesí, Správě chudo-
bince, panu Františku Matulíkovi, panu 
Aloisi Klačánkovi – řezníkovi a hostin-
skému v Lukově, Kostelnímu výboru, 
JZD Lukov (1952), Silničním lesním stav-
bám v Hodoníně, Domovu pro přestárlé 
(1958), Spolku včelařů v Lukově – vždy  
s dodatkem: S úctou znamenám se Ha-
laška Josef, kovář Lukov.

V důchodu moc nepobyl. Za celoživotní 
dřinu dostal jen 340 Kčs měsíčně. Posí-
lal žádosti na různé úřady a svou situaci 
dopisem popisoval československému 
rozhlasu. V roce 1959 psal dokonce teh-
dejšímu prezidentu Novotnému:

Při vyřizování důchodu jsem nehlásil vo-
jenskou službu a mám dojem, že jsem  
o tuto dobu poškozen. Neboť jsem sloužil 
2 léta za Rakouska a 2 léta za první re-
publiky v Brně u 17. a pak u 6. jezdeckého 
pluku v Královém poli. V roce 1918 jsem 

byl zajat na italské frontě a pak jsem jako 
domobranec 36. praporu sloužil v repub-
lice v Ostravě

… za takových okolností neuživím sebe 
a ženu, za 340 Kč měsíčně. Dobrovolně 

jsem platil prémie, abych měl stáří se že-
nou zajištěné, a tak málo mě dali důcho-
du. Já jsem nepracoval ve prospěch státu 
jako kovář a zemědělec? Veškeré naše 
životní úspory byly mně a ženě zabaveny  
ve prospěch státu…Ani nevíte, jak to pů-

Prosím Vás odpovězte a poraďte mně na moje dotazy.

*Josef a Otilie Halaškovi, rodiče Josefa Halašky (*1932)

* *



Výňatek z dopisu prezidentu republiky

sobí na nervy, když vám žena řekne, celý 
život jsem s tebou dělala, šetřila, děti vy-
chovala a teď budu si muset vydělat, ne- 
boť mne ze svého důchodu neuživíš.

…Pracoval jsem vždy svědomitě 12 ho-
din i více pouze se ženou. Žádného učně, 
žádného dělníka jsem nezaměstnával, 
takže nejsem žádný vykořisťovatel...

Halaška Josef, Lukov č.p. 162

Doplňující informace ke kontribučenské sýpce č.p. 65
Lukov byl střediskem panství, které čítalo dvě městečka – Fryšták a Slušovice a 19 poddanských vsí. Proto právě tady,  
v sídle správního centra Seilernovských statků, byla nejdříve zřízena obecní obilní sýpka zvaná kontribučenská. Na pan-
ském pozemku, na samém okraji vjezdu do obce, u Boží muky, byla postavena kamenná patrová budova s vysokou stře-
chou	krytou	břidlicí	s	několika	vikýři.	V	ní	se	shromažďovalo	obilí,	ze	kterého	měl	každý	sedlák	odevzdat	po	tři	roky	po	
sobě následující třetinu sklizně obilí potřebného k osetí svých pozemků. To proto, aby po třech letech v sýpce bylo tolik 
obilí, kolik je potřeba k osetí všech pozemků v obci. Pro tehdejší dobu, kdy neúroda a živelné pohromy bývaly častým 
jevem, to bylo pravé dobrodiní. Prakticky přetrvalo až do nové doby, kdy se toto zajištění pro dobu nouze projevovalo na 
finančním	podkladě	zřízením	drobných	peněžních	organizací,	jako	byly	kampeličky	a	později	záložny.	V	roce	1974	byla	
budova bývalé kontribučenské sýpky zbourána.
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FESTIVAL
V_houští 2022

remízku nedaleko lukovské 
průmyslové zóny se 23. čer-
vence 2022 konal letní fes- 

tival V_houští. Kulturní spolek Zvě-
řinec (který v Lukově pořádá také 
Lukovskou Jizvu) již potřetí svolal 
do lesíku bohatý kulturní program, 
který nabízel vyžití pro všechny fa- 
noušky současné kultury.

V

Pro nejmenší bylo připraveno lout-
kové představení a dětský koutek, ve 
kterém to žilo až do pozdních noč-
ních hodin. Na pódiu (vlečce zapůjče-
né z Podhoranu Lukov a.s.) se střídaly 
kapely jedna za druhou až do noci. 
Zahrály lokální kapely Death Race 
For Sorrow (Lukov), Làska (Zlín), Half 
Blood (Zlín) a fall & fell (Slavičín). Na 
pódiu se objevila i legenda českého 
undergroundu Oldřich Janota, jehož 
koncert při západu slunce na chvíli 

zastavil a uhranul veškeré hemžení  
v remízku. Hlavní headliner festivalu, 
pražští Mutanti hledaj východisko zas 
strhli návštěvníky svým bezprostřed-
ním vystoupením a během jedné  
z písní celý dav před vlečkou svorně 
poklekl, jakoby se společně s kape-
lou ponořili do hudební mše. Noc  
v houští patřila kapelám Monstra 
(Praha) a Opatův modul (Praha).

V_Houští se letos sešlo asi 300 kultur- 
ních fanoušků a tak se festival zas  
o něco rozrostl. Návštěvníci, z nichž 
mnozí jezdí na festival opakovaně, si 
pochvalovali jedinečný genius loci, 
skvělý line-up i přátelskou atmosféru.

Již teď srdečně zveme na další  
ročník, který proběhne 22. 7. 2023, 
opět v houští za Lukovem.

Za upřesnění některých reálií patří poděkování paní Stanislavě Miklové a panu Milanu Přívarovi.
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PROKLETÁ KÁRA 
(URBAN LEGEND)

„Pamatuješ, jak Martin na základce říkal 
tu starú historku o prokleté káře, která 
za	měsíčných	nocí	projížďá	Lukovem?“

„No jasné! To si mosí pamatovat kaž-
dý. Jak má z rezavých šrúbkú a matek 
tlamu plnú zubú a svítí si očima, které 
poháňá dynamo. Vtipné!“

„Včil je to vtipné, ale on to uměl podat 
tak, že sem sa jako děcko bál podívat  
za úplňku z okna.“

„No to jo, když mi bylo deset, tak mělo 
jeho podání úplně strašidelný účinek.“

„A jak sa tady ta kára tehdy vlastně  
objevila? To si nejak nevybavuju.“

„Nevím,	 ale	 zavolám	Martinovi,	 ať	 do-
jde. Viděl sem ho u nich za plotem, ze-
ptáme sa ho přímo.“

Telefon eště ani nestihl spadnút Hon- 
zovi do kapse a Martin už stál ve vra-
toch ve svojí typické kšiltovce a s vyte-
tovaným ozubeným kolečkem z Jawy 
na předloktí.

„Zdar, ne? Co sa tady dnes kuje za gará-
žové pikle?“

„Ale, velice nic. Dávám do kopy pinc-
ka po dědkovi, ale je to bída. Výfuk je 
jak řešeto, ten mosí jít celý pryč. Bude 
to tak na rok práca po večeroch než  
z něho bude leštěnka.“

„Marťas,	jsme	tady	s	Honzú	vzpomínali,	
jak to tehdy bylo s tú lukovskú kárú?“ 

„O tej vymyšlenej nebo jakože prokletej 
mluvíš? Tož co by? Pohádka pro děcka, 
ne asi!“

„Tak to je nám jasné, ale nevíš, jak  
vznikla? Kdo ju postavil? Kára sa enom 
tak sama neobjeví, ta mosí mět svoje-
ho stvořitela.“

„Vím, no.“

„Tož kdo ju postavil?“ Martin sa zhlubo- 
ka nadechl a s nafúklýma lícama zas vy-
dechl, hleděl do země a hrál si s klúčem 
č. 14, co zebral náhodně na ponku.

„To je jedno, ne? Beztak už to není ani 
pravda. Tata nás kárú enom tak strašil, 
abysme nelétali do noci po venku. Ta-
ková jeho moderní klekánica.“

„Tak víš, kdo ju postavil, nebo ne? Nebo 
to ví tvůj tata?“ Vyzvídal Jura, ale Marti-
novi sa do odpovídání vůbec nechtělo.

„Nedělaj ofrky, šak o nic nejde.“

„Trochu	právěže	 ide,	no.	Ona	 tu	pořáď	
eště bývá.“ 

„Ona?“ Ogarom vylézly oči z důlků.

„Přesně tak, postavila ju kdysi dávno jed- 
na cérka tady z Lukova. Včil už tetka.“

„No to mi poser záda vole! Vyklop všec-
ko,	co	víš,	Marťas	a	dopodrobna!“

Ogaři si sesedli blíž k sobě a Martin začal:  
„Byla to taková ta cérka, kterú zajímala 
enom garáž. Její tata tam trávil všechen 
čas a ona měla odmalička ruky od va-
zelíny a místo panenek schovávala pod 
postelú bedýnku s nářadím. Prostě Ma-
ruška. Tatova sestřenica přes koleno, 
bývá hen pod kopcem v tom šedivém 
baráčku. A byla enom otázka času, kdy 
začne jezdit na kole, stavit káry a nako-
nec aj závodit. A závodit Maruška chtěla 
moc.	Většina	ogarů	ju	brala	jako	parťá-
ka, ale samozřejmě sa našli takoví, kteří 
sa ju snažili ponižovat a urážat enom 
proto, že si dovolila fušovat do chlap-
ské zábavy. Marušku to velice mrzelo 
a jednoho večera přísahala před plaká-
tem Elišky Junkové, že ty dacany vyškolí 
na nejtěžší trati, co v Lukově je. Nejtěžší 
a tím pádem nejnebezpečnější.

Začala v garáži montovat vlastní káru, 
do detailu promyšlenú. A prý nespolé-
hala enom na svoje ruky. Legenda pra-
ví, že na lukovském hradě vyvolala du-
cha nespravedlivě odsúzené a zazděné 
kněžny, která káru obdařila magickú 
silú. Této části by sa všeci za běžných 
okolností pošklebovali, protože je to už 
moc fantazie a pohádka, ale staly sa po-
tom moc divné věci.

Když jela Maruška testovací jízdu,  
o které si myslela, že je přísně utajená, 
zahlédla ju náhodně cérka jménem 
Dana. Taková ta blbaňa, co chtěla udě-
lat dojem na jednoho z tych hlúpých 
ogarú a vetřít sa do jeho přízně. Přišla 
mu všecko za tepla nabonzovat, že kára 
jede jak šlak a že Maruška s takovú ur-
čitě vyhraje. V deň závodu proto stál 
nachystaný jakýsi Jaryn v chrástí u tra- 
ti a když jela Maruška kolem, hodil jí do 
cesty fošňu. Stala sa škaredá nehoda, 
při které přišla Maruška o vědomí, zo-
stala ležat na cestě celá dodřená a po-
lámaná. Sanitka ju odvezla do špitálu  
a ogaři byli v průseru. Maruščina kára 

Jediná dochovaná fotografie této tragické události...
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ležala v příkopě a nikdo sa o ňu nesta-
ral. Když tam pro ňu šli druhý deň Ma- 
ruščini kámoši, byla kára pryč. 

Maruška přijela z nemocnice jak vy-
měněná s částečnú ztrátú paměti. Do 
garáže už nikdy nešla a dostavil sa  
u ní panický strach z jízdy. Do autobu-
su nasedla enom pod tlumícíma léka-

ma, říkalo sa. Včil prý enom sedí doma,  
kupuje knížky a plete mohérové svetry 
na kšeft. 

Od tych časů sa po Lukově vykládá, že 
za měsíčných nocí jezdí její kára po dě-
dině a hledá svoju Marušku. Prý z každé 
káry rozbité při závodu na sebe nabere 
její součástky, takže sa z ní za tu do- 

bu stalo obrovské monstrum seskláda-
né z těl mrtvých kár. Kolem půlnoci vy-
jede z vrchu z Hradské a projede celým 
Lukovem kolem každej garáže. Kdo sa jí 
postaví do cesty, toho přejede kolama 
plnýma	rezavých	hřebíků.	Prý	teď	pořá-
dajú tu Lukovskú jizvu, aby káru přilákali 
a zlomili její prokletí, ale co já vím…mož-
ná je to celé enom výmysl. Nebo néni?“ 

KUTILSKÉ SYMPOSIUM LUKOVSKÁ JIZVA 
JIŽ POPÁTÉ!
V termínu 6.–8. října proběhne pátý ročník závodů domácky vyrobených kár – kutilské symposium Lukovská jiz- 
va 2022. Všechny fanynky a fanoušci domácího vyrábění jsou srdečně zváni!

Na tradičním místě bude od čtvrtku 
připravena výrobní zóna plná mate-
riálu, nářadí i zkušených konstruk-
térů a bude přístupná všem, kteří 
by si chtěli káru svépomoci vyrobit. 
Program bude lákat návštěvníky do 
šapitó už od čtvrtečního večera, kdy 
se stan promění v open air kino.  
V pátek odpoledne bude pro veřej-
nost připraven workshop vaření na 

ohni technikou pálení, na který bude 
navazovat společná hostina z jídel vo- 
nících kouřem a posezení u táboráku 
s profesionálním vypravěčem příbě-
hů.  V sobotu se začne ve 12:30 pře-
hlídkovou jízdou kárů dědinou a od 
13.30 odstartují závody doplněné  
o rukodělné dílny, divadlo pro děti 
a tradiční soutěž o nejlepší lukovský 
koláč - soutěžní vzorky můžete nosit 

už od rána. Večer po závodech bude 
plný hudby a oslav.

Pokud by se chtěl někdo stát součás-
tí festivalového štábu a pomoci tak 
uskutečnit tuto jedinečnou událost, 
nechť	se	hlásí	osobně	na:	

spolekzverinec@gmail.com 
nebo na  spolekzverinec
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Starší přípravka 

8. ÚT 4. 10. 16.30 Veselá – Lukov

10. ST 19. 10. 16.30 Březnice – Lukov

11. PÁ 28. 10. 16.00 Lukov – Žlutava

Mladší žáci 

8. ČT 6. 10. 16.30 Lípa – Lukov

9. PÁ 14. 10. 17.00 Lukov – Zádveřice 

Muži Fryšták „B“/Lukov

8. NE 9. 10. 15.00 Mysločovice – Fryšták B/Lukov

9. NE 16. 10. 14.30 Fryšták B/Lukov – Tečovice B

10. SO 22. 10. 14.00 Louky B – Fryšták B/Lukov

11. NE 30. 10. 14.00 Fryšták B/Lukov – Žlutava

Pozor: od minulého vydání Lukovského zpravodaje na-
stala změna v termínech některých zápasů. Případné další 
změny sledujte na www.ofszlin.cz.

ZVEME VÁS NA POSLEDNÍ ZÁPASY 
PODZIMNÍ ČÁSTI 
FOTBALOVÉ SEZÓNY 2022/2023
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Dne 2. listopadu si připomeneme 15. smutné výročí, 
kdy nás nečekaně opustil náš manžel, 

tatínek a dědeček

pan Ladislav Pavelka.

Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte společně s námi.

Za tichou vzpomínku děkují manželka Věra, 
dcery Veronika a Zdeňka s rodinami.

vzpomínka

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV 2022–2026

kandidát počet hlasů pořadí
zvolení

/náhrad-
níka

mandátpoř. 
číslo příjmení, jméno, tituly abs. v %

1 Pavlíček Václav Ing. 213 10,61 1 *
2 Malíšková Eva Mgr. Bc. 133 6,62 1
3 Julina Marek 196 9,76 2 *
4 Flámová Eva 100 4,98 2
5 Ševčíková Věra 128 6,37 3
6 Pekař Pavel Mgr. 150 7,47 3 *
7 Halaška Miroslav Mgr. 120 5,97 4
8 Pavelková Věra 138 6,87 5
9 Drábková Hana PhDr. 124 6,17 6

10 Bečica Tomáš 78 3,88 7
11 Gábová Marcela 118 5,87 8
12 Halašková Lenka 137 6,82 9
13 Hurajová Anna 112 5,58 10
14 Zálešáková Petra 134 6,67 11
15 Kincová Šárka 126 6,27 12

kandidát počet hlasů pořadí
zvolení

/náhrad-
níka

mandátpoř. 
číslo příjmení, jméno, tituly abs. v %

1 Plšek Ladislav Ing. 270 9,74 1 *
2 Perdochová Martina Ing. 193 6,96 4 *
3 Holík Jiří Ing. 255 9,19 2 *
4 Kohoutek Aleš 152 5,48 1
5 Vlková Jolana PaedDr. 185 6,67 2
6 Perdoch Karel 175 6,31 3
7 Přívarová Alena 165 5,95 4
8 Brázda Tomáš 193 6,96 5
9 Ponížilová Marie Mgr. 228 8,22 3 *

10 Šustr David Ing. 187 6,74 6
11 Šarmanová Elen 189 6,81 7
12 Skovajsa Jaroslav Ing. 162 5,84 8
13 Zavadilová Renata 142 5,12 9
14 Jasenský Antonín 130 4,68 10
15 Kráčalíková Lenka 146 5,26 11

kandidát počet hlasů pořadí
zvolení

/náhrad-
níka

mandátpoř. 
číslo příjmení, jméno, tituly abs. v %

1 Teplý Michal 481 8,53 1 *
2 Hudečková Stanislava 425 7,54 2 *
3 Kulenda Tomáš Bc. 420 7,45 3 *
4 Mrůzek Jiří Ing. 345 6,12 5 *
5 Válková Vendula Ing. 373 6,62 6 *
6 Březík Rostislav 342 6,07 7 *

KDU–ČSL NEZÁVISLÍ – LUKOV

Sdružení nezávislých kandidátů a ODS

7 Mackovík Matěj Ing. 373 6,62 8 *
8 Jangot Jiří 411 7,29 1
9 Mikl Tomáš 390 6,92 2

10 Slaměnová Petra Mgr. 334 5,92 3
11 Macík Josef 349 6,19 4
12 Váhalová Martina 310 5,50 5
13 Javořík Jakub doc. Ing. Ph.D. 414 7,34 4 *
14 Holub Radek 345 6,12 6
15 Holíková Miroslava 321 5,69 7



SRPNOVÁ SOBOTA 
VE ZNAMENÍ OKŘÍDLENÉHO ŠÍPU
V sobotu 6. srpna 2022 se v areálu SK Lukov uskutečnilo již tradič- 
ní setkání – Škoda Meeting Zlín. Starších Škodovek, vyrobených 
do roku 1994, se sjelo v Lukově více jak 80. Zde si mohli návštěvní-
ci prohlédnout i několik vozů ze Slovenska a jeden z Polska.

V dopoledních hodinách se většina posádek vydala na orientační 
jízdu okolím Lukova. Odpoledne se posádky vozů vydaly na spani-
lou jízdu do krajského města. Ve Zlíně, na náměstí Míru, proběhla 
výstava, po níž se „škodováci“ vydávali již do svých domovů.

Akce si našla oblibu i u občanů Lukova, spousta se jich přišla po- 
dívat a někteří se dokonce vyjeli pochlubit svou opečováva-
nou „Škodovkou“. Cenu za nejhezčí vůz srazu obdržel náš spo-
luobčan Lukáš Chromek se svým Favoritem. GRATULUJEME!




